— 1—

温政教督〔2020〕8号

温州市人民政府教育督导室关于做好 2020年
温州市“小而优”学校评估认定工作的通知

各县（市、区）政府教育督导室、教育局（社会事业局），浙南

产业集聚区文教体局：

为进一步促进我市义务教育小规模学校发展，根据《温州市

人民政府办公室关于加强乡村小规模学校建设的实施意见》（温

政办〔2019〕28 号）文件精神，决定开展全市义务教育“小而优”

学校评估认定工作。现将有关事项通知如下：

一、评估对象

温州市市级“小而优”示范学校申报对象 25所，温州市县级

“小而优”示范学校申报对象 41 所，温州市县级“小而优”达标学

校申报对象 69所（名单见附件 2）。

— 2—

二、评估时间

2020 年 11月 20 日-12 月 10 日，具体时间分别由温州市教

育评估院、县（市、区）教育督导部门通知。

三、评估流程

（一）学校自评。凡申报温州市、县两级“小而优”达标或示

范学校的单位，需认真对照《温州市义务教育“小而优”学校评估

认定标准（试行）》（附件 1），逐项进行自查自评，并做好台账

整理和自查自评报告撰写。自查自评报告于 11月 16前上报市、

县级教育局基教部门。

（二）市、县级评估。市级“小而优”示范学校由市人民政府

教育督导室委托市教育评估院组织专家组进行实地评估。县级达

标学校、示范学校由县（市、区）教育督导部门评估认定。

实地评估采取听取汇报、实地察看、查阅台账、师生访谈以

及分析评议等形式进行，在广泛采集评估信息和汇总评议意见的

基础上提出评估认定意见。

评估结束后，评估组将评估意见（附件 3）上报市、县（市、

区）教育局审核。

（三）表彰命名。对经审核达到温州市“小而优”学校相应等

级标准的学校，由市、县（市、区）教育局命名授牌，并予以表

彰。

四、评估认定办法

《温州市义务教育“小而优”学校评估认定标准（试行）》共

— 3—

设 5项 A级指标，15项 B级指标，若干观测点。B级指标采用

A、B、C三个等级评定， A为优秀、B为达标，C为不达标。

15 项 B 级指标中，市级示范学校所有指标必须达标，其中

要有 8项及以上的指标为优秀。

15项 B级指标中，县级示范学校达标指标不少于 12项，其

中要有 5项及以上的指标为优秀；县级达标学校达标指标不少于

10项。

五、相关要求

（一）做好迎评准备。各地基教部门与督导部门要密切配合，

共同指导学校做好评估各项工作。有关学校的评估台账要尽量使

用现成档案材料或电子档案，实事求是，简约精当，注重针对性、

层次性和真实性，避免过度包装。

（二）及时上报结果。各县（市、区）教育局要在 11月底

完成县级达标学校、示范学校的评估认定工作，并将认定结果于

12月 11日前通过钉钉上报市教育局基教处。联系人：林婷，联

系电话：13868880170。

附件：1. 温州市义务教育“小而优”学校评估认定标准（试行）

2.温州市义务教育“小而优”学校创建申报名单

3.温州市义务教育“小而优”学校评估认定反馈表

温州市人民政府教育督导室

2020年 11月 4日

— 4—

抄送：省政府教育督导委员会办公室，省教育厅，有关幼儿园。

温州市人民政府教育督导室 2020年 11月 4日印发

— 5—

附件 1

温州市义务教育“小而优”学校评估认定标准（试行）
一级指标 二级指标 观测点 评定指南

A1 校园环境

小而美

B1 校园环境优美

1. 有校园环境改造总体设计方案，并完成校园改造；

2.校园布局合理、干净整洁、景观优美，具有一定的文化品位，凸显育

人气息；

A.达到 2项；

B.达到 1项；

C.未达到 B要求。

*B2 场所设施提质

1.设置科学实验、音乐、美术、计算机、综合实践等专用教室，允许一

室多用；拥有能够满足学生基本需求的室外活动空间和体育设施；完成

专用教室和学校生活用房（食堂、宿舍、厕所等）的改造提质；

2.打造体现未来教育理念的阅读中心、未来教育中心、儿童体艺中心、

儿童之家等新型学习空间不少于 1处；

3.各类教室（场所）、装备及信息化条件达到《“小而优”创建学校各

类教室（场所）技术装备标准》，满足小班化教学要求；

4.充分利用乡村在地资源，有相应的校外教育活动基地。

A.达到 4项；

B.达到 3项；

C.未达到 B要求。

*B3 经费投入保障 近两年有一定的专项资金投入，改善学校办学条件、提升文化品位。

A.投入力度大；

B.投入一般；

C.没有投入。

— 6—

A2 办学内涵

小而精

B4 办学理念精当

1. 办学理念先进，适应现代教育要求；

2. 概括科学精当，彰显学校特点，统领学校工作；

3. 师生知晓度、认可度高。

A.达 3 项；

B.达到 2项；

C.未达到 B要求。

*B5 学校管理精细

1.“小而优”学校创建有计划总结，计划路径清晰，措施具体，总结全

面深入，成效凸显；

2.学校常规管理制度化、精细化、人性化，能充分调动教职员工的积极

性。

3.定期开展教育教学质量专项检查，注重反馈改进。

A.达到 3项；

B.达到 2项；

C.未达到 B要求。

B6 德育活动精实

1.德育活动导向正确、载体丰富、有整体计划与安排，学生参与面广，

成效明显；

2.学生社团活动正常开展，参与面广，受到学生欢迎；

3.落实大课间活动，保证学生每天不少于 1小时的体育锻炼时间；

4.注重学生综合素质培养，落实多元评价。

A.达到 4项；

B.达到 3项；

C.未达到 B要求。

— 7—

A3 育人模式

小而特

*B7 课程建设有特色

1.系统构建学校课程，课程规划或实施方案完整科学、契合学校实际；

2.充分利用乡土资源，发扬传统优势，推进爱阅读项目、山水田园课程、

STEAM 教育、乡村儿童健康教育、乡村体艺课程等其中 1项特色课程或

项目，初步形成乡村“小而优”学校课程特色。

A.达到 2 项，且有 1

项在县级及以上交流

或获奖；

B.达到 1项；

C.未达到 B要求。

*B8 教学方式有变革

1.加强教学常规管理，积极参与温州市教学新常规达标校、样板校创建

并取得明显成效；

2.积极开展自然小班化教学，取得一定成效；

3.常态化开展“互联网+义务教育”，取得一定成效。

A.达到 3 项，且有 1

项经验或成果在县级

及以上交流或获奖；

B.达到 2项；

C.未达到 B要求

B9 人文关爱有举措

1.整合社会力量，开展贫困家庭资助帮扶工作；

2.落实农村义务教育学生营养改善计划，按照安全、营养、卫生的标准，

提供适宜的营养餐；

3.针对家庭教育缺失带来的学生学习、心理问题，开设心理健康、心理

咨询等心理辅导课程；

4.积极通过结对、家访等途径开展家校共育活动。

A.达到 4项；

B.达到 3项；

C.未达到 B要求

— 8—

A4 教师队伍

小而专

*B10 师德师风良好

1.教师有良好的职业理想和职业道德，敬业爱岗，教书育人，在职教师

无有偿家教；

2.教师热爱学校，维护学校荣誉，具有较强的主人翁意识；

3.教师关爱学生，师生关系融洽，学生对教师满意度高。

A.达到 3项；

B.达到 2项；

C.未达到 B要

B11 师资安排多元
采取区域走教、公益支教、教师转岗、互联网助教、利用社会家长资源

等做法缓解师资不足或结构性缺编困难。
酌情评定

B12 教师研训扎实

1. 每年教师培训经费支出达到公用经费的 10%及以上；近五年人均培训

达到 72 学分/年，其中自主选课学分达到 55%及以上，90 学分培训的匹

配率达 75%及以上；

2.学校积极参与市县名师工作站申报或做好工作站驻校工作，校长积极

参与市县两级校长培训、教师积极参与市县名师工作室学员申报并取得

良好成效；

3.100%专任教师参加现代教育技术能力培训，能运用信息化、大数据等

手段推进教育教学改革。

A.达到 3项；

B.达到 2项；

C.未达到 B要求。

B13 专业发展有效

1.教师积极参与各级各类教学教研交流评比活动，近三年在学区及以上

开出公开课或获得学区及以上教学荣誉；

2.教师积极参与各级各类教科研评比和交流活动，每年有教师在学区及

以上课题立项、获奖，或论文案例交流、获奖或发表。

A.达到 2项；

B.达到 1项；

C.未达到 B要求。

— 9—

A5 教育质量

小而优

B14 学生全面进步

1.学生具有较好的道德品质和行为习惯，文明阳光，自控力较强，有集

体荣誉感；

2.学习兴趣、学习习惯不断向好，学习表现与学业成绩有进步，学业成

绩后 20%或待达标率明显下降；

3，学生卫生和锻炼习惯良好，体质健康测试合格率和优秀率逐步提高，

近视率不提升；

4.学生踊跃参加各种体育、艺术、科技、劳动等实践活动，学区及以上

各类学生活动获奖率有提升。

A.达到 3项；

B.达到 2项；

C.未达到 B要求。

B15 学校整体提升

1. 从自身条件出发，积累一定的办学经验，具备形成办学特色项目、特

色课程或特色活动的基础；

2.学校有“小而优”建设或其他办学经验在县级及以上交流、发表、媒

体报道，或相关课题研究立项、获奖；

3.师生对学校教育满意度较高。

A.达到 3项；

B.达到 2项；

C.未达到 B要求。

备注：

1. 所有二级指标评价为 A、B、C 三个等级，A 为优秀，B 为达标，C 为不达标。

2. B2、B3、B5、B7、B8、B10 为必须达标指标，有一项不达标，则不能评为达标或示范学校。

3.认定办法：“小而优”县级达标学校：B 级指标达标不少于 10 项；“小而优”县级示范学校：B 级指标达标不少于 12 项，其中要有 5 项及

以上的优秀指标；“小而优”市级示范学校：所有 B 级指标必须达标，其中要有 8 项及以上的优秀指标。

— 10 —

附件 2：

温州市市级“小而优”示范学校申报对象（市级评估）

序号 区域 申报学校 办学类型 校长姓名 校长手机

1 鹿城 温州市双潮小学 小学 夏建广 13777767517

2 瓯海 瓯海区泽雅周岙小学 小学 林安云 13758464533

3 洞头 洞头区城关第二小学 小学 吴蓉辉 13867751248

4 乐清 乐清市智仁乡小学 小学 鲍贤会 13626552338

5 乐清 乐清市智仁乡中学 初中 胡涓 13868326973

6 乐清 乐清市北白象镇茗西学校 九年一贯制 郑乐敏 13780116736

7 瑞安 瑞安市马屿镇清祥小学 小学 徐婕妤 13758795256

8 瑞安 瑞安市桐浦镇沙岙小学 小学 许可 13566177186

9 瑞安 瑞安市潘岱中学 初中 何国平 13967725079

10 永嘉 永嘉县岩头镇五尺学校 九年一贯制 暨丽琼 13868399231

11 永嘉 永嘉县枫林镇福和希望小学 小学 潘一凯 13777715106

12 永嘉 永嘉县大若岩镇水云学校 九年一贯制 徐建勇 13676762199

13 永嘉 永嘉县溪下乡溪下学校 九年一贯制 金中顶 13587749782

14 永嘉 永嘉县岩头镇港头学校 九年一贯制 马秀峰 13968990878

15 永嘉 永嘉县罗东小学 小学 麻泰勇 13758732601

16 文成 文成县桂山乡中心小学 小学 刘晓青 13868679385

17 文成 文成县黄坦镇培头民族小学 小学 徐世海 13968923857

— 11 —

18 平阳 平阳县青街畲族乡中心学校 小学 陈圣宗 13958905686

19 平阳 平阳县梅源中心学校 小学 钱金勇 13758812917

20 泰顺 泰顺县三魁镇第二小学 小学 胡翠芝 13858708440

21 泰顺 泰顺县东溪乡中心小学 小学 庄友妹 13750912236

22 泰顺 泰顺县罗阳镇洲岭中心小学 小学 邓曙亮 13616874287

23 泰顺 泰顺县西旸镇垟溪中心小学 小学 包能近 17858065678

24 苍南 苍南县金乡镇石砰学校 九年一贯制 曹明其 13858728376

25 苍南 苍南县桥墩镇五凤学校 九年一贯制 李步松 13587835375

温州市县级“小而优”示范学校申报对象（县级评估）

序号 区域 小规模学校名称 办学类型 校长姓名 校长手机

1 洞头 洞头区鹿西中心小学 小学 刘玉飞 13867751784

2 乐清 乐清市磐石镇中学 初中 倪盛达 13777728010

3 乐清 乐清市仙溪镇中学 初中 林丹凤 15967730035

4 乐清 乐清南岳镇中学 初中 张宝德 13868708787

5 乐清 乐清市龙西乡龙西学校 九年一贯制 潘行龙 13819765912

6 乐清 乐清市白石中雁学校 九年一贯制 钱进有 13968728731

7 瑞安 瑞安市曹村镇第二小学 小学 张蓓蕾 15858549645

8 瑞安 瑞安市高楼镇枫岭学校 小学 赵达 13780136091

9 瑞安 瑞安市高楼镇宁益学校 小学 苏尔凑 13706688578

— 12 —

10 瑞安 瑞安市湖岭镇鹿木学校 九年一贯制 孙国茅 13634238328

11 瑞安 瑞安市林川镇林溪学校 九年一贯制 黄健佳 13958889901

12 瑞安 瑞安市平阳坑镇学校 九年一贯制 刘光凯 13736907796

13 永嘉 永嘉县茗岙乡中心小学 小学 陈杰 13968942731

14 永嘉 永嘉县云岭乡中心小学 小学 潘锦余 13758732532

15 永嘉 永嘉县界坑乡学校 九年一贯制 吕秀望 13777717961

16 永嘉 永嘉县岩坦镇潘坑小学 小学 谢纯朋 13758453791

17 永嘉 永嘉县古庙小学 小学 谢新海 13758733055

18 永嘉 永嘉县沙头镇花坦中学 初中 邵建军 13906771079

19 永嘉 永嘉县桥下镇徐岙小学 小学 金建秋 13587736298

20 永嘉 永嘉县桥下镇第二小学 小学 金笑芽 13968884182

21 永嘉 永嘉县桥头镇白云小学 小学 吴晓军 13777706537

22 永嘉 永嘉县岩头镇鲤溪学校 九年一贯制 金利荣 13777718336

23 永嘉 永嘉县岩坦镇张溪学校 九年一贯制 张连光 13968960690

24 文成 文成县双桂乡中心小学 小学 胡静斌 13868670125

25 文成 文成县周壤镇周南小学 小学 刘丽红 13868687733

26 文成 文成县南田镇三源小学 小学 赵立勋 13868688442

27 平阳 平阳县南雁镇初级中学 初中 陈治聪 13566212791

28 平阳 平阳县海西镇西湾小学 小学 周春微 13587540045

29 泰顺 泰顺县罗阳镇仙稔中心小学 小学 胡秀然 13858816130

— 13 —

30 泰顺 泰顺县筱村镇中心小学 小学 毛定满 13868392690

31 泰顺 泰顺县凤垟乡中心小学 小学 罗正邦 13958988972

32 泰顺 泰顺县雪溪乡中心小学 小学 吴秋娟 18958990290

33 泰顺 泰顺县雅阳镇松垟中心小学 小学 雷朝平 15005876688

34 泰顺 泰顺县泗溪镇横坑中心小学 小学 钟林鹏 13486788590

35 泰顺 泰顺县南浦溪镇联云中心小学 小学 毛伟明 15958782120

36 泰顺 泰顺县筱村镇翁山中心小学 小学 颜笑芬 13958995401

37 泰顺 泰顺县柳峰乡中心学校
附设普通

初中班
王志科 13758802644

38 泰顺 泰顺县龟湖镇中心学校
附设普通

初中班
赖克达 13867757417

39 苍南 苍南县赤溪镇中墩小学 小学 林守定 13958763212

40 苍南 苍南县岱岭畲族乡学校 九年一贯制 郑德苗 13819782912

41 苍南 苍南县钱库镇仙居学校 九年一贯制 沈年旺 13958729879

温州市县级“小而优”达标学校申报对象（县级评估）

序号 区域 小规模学校名称 办学类型 校长姓名 校长手机

1 瓯海 瓯海区潘桥涤清希望小学 小学 陆通 13968826027

2 洞头 洞头区元觉乡义务教育学校 九年一贯制 叶明收 13968905283

3 乐清 乐清市雁荡镇第二小学 小学 陈祖法 13867778488

4 乐清 乐清市大荆镇第四中学 初中 仇德全 1377736196

5 乐清 乐清市虹桥镇第七中学 初中 赵章赛 13506679190

— 14 —

6 乐清 乐清市业余体育学校 初中 包建锋 13868765111

7 乐清 乐清市大荆镇镇安学校 九年一贯制 金峰 13806609799

8 乐清 乐清市芙蓉镇雁湖学校 九年一贯制 黄锋 13868769802

9 瑞安 瑞安市汀田第五小学 小学 曹乐娟 13566156622

10 瑞安 瑞安市湖岭镇鹿木第二小学 小学 黄君潮 15068226649

11 瑞安 瑞安市桐浦镇桐溪小学 小学 鲁建丽 13906873378

12 瑞安 瑞安市高楼镇东岩学校 九年一贯制 林瑞春 13566167590

13 瑞安 瑞安市高楼镇高楼学校 九年一贯制 彭祖选 15067866851

14 瑞安 瑞安市湖岭镇潮基学校 九年一贯制 江伟飞 13587575890

15 瑞安 瑞安市马屿镇梅屿学校 九年一贯制 洪万聪 13868418863

16 瑞安 瑞安市马屿镇顺泰学校 九年一贯制 池源 13676496175

17 瑞安 瑞安市桐浦中学 初中 叶众宝 13567754833

18 永嘉 永嘉县上塘东岸小学 小学 郑晓亮 13868870763

19 永嘉 永嘉县乌牛仁溪第二小学 小学 胡兴无 13868610366

20 永嘉 永嘉县金溪镇中学 初中 邹键 13777767223

21 永嘉 永嘉县桥下镇昆阳小学 小学 潘煜勋 13777718538

22 永嘉 永嘉县鹤盛镇东皋小学 小学 潘统炎 13758730214

23 永嘉 永嘉县溪下乡金盾学校 九年一贯制 刘森林 13868398276

24 永嘉 永嘉县大若岩镇中学 初中 陈永忠 13777719586

25 永嘉 永嘉县巽宅镇石染小学 小学 郑雪康 13736966613

— 15 —

26 文成 文成县珊溪镇仰山小学 小学 王文锋 13867756781

27 文成 文成县公阳乡中心小学 小学 张理新 13868660896

28 文成 文成县平和乡中心小学 小学 杨希勇 13868663305

29 文成 文成县巨屿镇东垟小学 小学 包进周 13868680958

30 文成 文成县大峃镇中樟小学 小学 雷昌信 13968921225

31 文成 文成县玉壶镇东溪小学 小学 罗鸿骥 13868682348

32 文成 文成县玉壶镇金星小学 小学 厉志芬 15168731266

33 文成 文成县玉壶镇上林小学 小学 胡银河 13867756016

34 文成 文成县峃口镇中心学校 九年一贯制 钟春标 13656527205

35 文成 文成县南田镇十源学校 九年一贯制 许旭亲 15267702555

36 平阳 平阳县凤卧镇中学 初中 林运救 13625876388

37 平阳 平阳县闹村乡中学 初中 杨绍省 13868503052

38 平阳 平阳县山门镇初级中学 初中 杨守树 13758827341

39 平阳 平阳县鳌江镇梅溪中心校 九年一贯制 陈治福 13867733343

40 平阳 平阳县怀溪镇晓坑中心学校 九年一贯制 雷顺名 13868500625

41 平阳 平阳县顺溪镇中心学校 九年一贯制 温正为 13868541142

42 平阳 平阳县腾蛟镇凤巢教育集团 九年一贯制 马显球 13868583650

43 平阳 平阳县怀溪镇中心小学 小学 蓝兴波 13506774435

44 平阳 平阳县鳌江镇前进小学 小学 梁叶 13868592393

45 泰顺 泰顺县罗阳镇岭北中心小学 小学教学点 陈冬娥 15988734636

— 16 —

46 泰顺 泰顺县罗阳镇南院中心小学 小学 夏克武 13486786193

47 泰顺 泰顺县泗溪镇九峰中心小学 小学 蔡伟津 13858812627

48 泰顺 泰顺县百丈镇中心小学 小学教学点 梅振会 13606879281

49 泰顺 泰顺县仕阳镇万排中心小学 小学教学点 夏少林 13780173079

50 泰顺 泰顺县彭溪镇峰文中心小学 小学教学点 林连恒 15057342120

51 泰顺 泰顺县彭溪镇月湖中心小学 小学 赖辅弼 13858815065

52 泰顺 泰顺县彭溪镇富洋小学 小学 林连谢 13600644687

53 泰顺 泰顺县彭溪镇五里牌小学 小学 谢善时 13858769412

54 泰顺 泰顺县南浦溪镇中心学校
附设普通

初中班
翁卿汇 13780180519

55 泰顺 泰顺县大安乡中心学校
附设普通

初中班
蔡刚强 13858811848

56 泰顺 泰顺县包垟乡中心学校
附设普通

初中班
龚士海 13587696204

57 泰顺 泰顺县罗阳镇下洪中心学校
附设普通

初中班
刘化珍 13600656757

58 苍南 苍南县霞关镇南坪小学 小学 叶仕文 18257761880

59 苍南 苍南县凤阳畲族乡小学 小学 钟昌典 13858756723

60 苍南 苍南县大渔镇学校 九年一贯制 林敬程 13819789828

61 苍南 苍南县钱库镇括山学校 九年一贯制 李圣听 13858765108

62 苍南 苍南县炎亭镇学校 九年一贯制 曾瑞伟 13587835258

63 苍南 苍南县桥墩镇腾垟学校 九年一贯制 黄上宜 13868366583

64 苍南 苍南县莒溪镇初级中学 初中 雷必忠 13858792708

65 苍南 苍南县沿浦镇云亭小学 小学 陈为绸 13858740216

— 17 —

66 苍南 苍南县霞关镇初级中学 初中 洪永安 13958796629

67 苍南 苍南县赤溪镇龙沙学校 九年一贯制 蔡祖祥 13958758311

68 苍南 苍南县灵溪镇浦亭学校 九年一贯制 曾瑞韩 13868481070

69 龙港 苍南县龙港市新城学校 九年一贯制 郑明强 13867764775

— 18 —

附件 3
温州市义务教育“小而优”学校评估认定反馈表

申报学校

(完整全称)
申报

级别

评估

时间

指标达成

情 况

优秀指标序号

达标指标序号

不达标指标序号

主要成绩和

亮点

存在问题和

整改意见

现场评估

结论

评估人员
组长签字：

市、县（市、

区）教育局

审核意见